



<http://www.arianafghanistan.com>



Vereniging Afghaanse Juristen in Europa

پاسداری از ارزش های متعالی و جهان شمول

پیام پنجمین کنفرانس علمی - مسلکی انجمن

در پنجمین کنفرانس علمی - مسلکی انجمن این دو موضوع:

- پاسداری از ارزش های متعالی، جهان شمول و دیموکراتیک مندرج در قانون اساسی و قوانین نافذ افغانستان در پروسه صلح و مصالحه
- سهمگیری افغانان مقیم اروپا در پروسه های ملی افغانستان

بر مبنای مقالات تحقیقی و همه جانبه حقوقدانان برجسته و معاونان انجمن، محترمه عقیفه آرزوی و محترم پوهنیار عبدالصیر دزداد، مورد بحث گسترده شرکت کنندگان کنفرانس قرار گرفت، که به صورت فشرده درین پیام با همسلکان عزیز و هموطنان گرامی شریک می گردد، تا با نقد و نظر شان در مقیاس ملی و بین المللی بحث، پاسداری از ارزش های متعالی و جهان شمول که متضمن صلح واقعی و پایدار است، منحصی رسالت تاریخی و وظیفه مبرم ملی در قبال سرنوشت وطن و مردم، مورد توجه همگانی قرار گیرد.

بی نیاز از اثبات است که صلح نیاز حیاتی، خواست اساسی مردم، شرط بقای افغانستان و گذار آن به شاهراه ترقی می باشد و مردم مظلوم و غیور ما که بیشتر از چهار دهه جنگ تحمیلی و مصائب جانکاه آنرا متحمل و آماج ترور و تجاوز می باشند، حق دارند و مستحق می باشند تا از مصیبت جنگ خانمانسوز رهایی یابند و در سرزمین شان صلح دایمی برقرار گردد.

اظهر من الشمس است که قطع جنگ و دستیابی به ارمان تاریخی و شریفانه مردم به عوامل متعدد تاریخی، داخلی، منظوری و بین المللی که تراژیدی خونبار افغانستان معلول آنست، مرتبط می باشد.

در پروسه صلح با تمام پیچیدگی و کثیرالجوانب بودن آن، چگونگی نقش و اشتراک مردم، بیداری عمومی و سهمگیری فعال شان ارتباط دارد. تحقق مکانیزم پروسه صلح وابسته به نقش کلیدی دولت می باشد.

درک منطق این اصل مستلزم فکر کلان ملی و تکیه بر مصالح علیای افغانستان میباشد و متأسفانه ما که با دولت ناکام و هزار و یک مشکل و منجمله با بحران اعتماد مواجه هستیم، در تشخیص درد جانکاه وطن بیشتر و عمیق تر باندیشیم و عاقبت اندیش باشیم. تجربه دردناک و عبرتناک تأریخ مبین این واقعیت است که :

فقدان دولت، خطر آفرینتر از دولت ناکارا است و هر نوع "دولت زدایی و نادیده گرفتن نقش دولت و پیش کشیدن نسخه های مغرضانه " دولت موقت " نمک پاشی به نعش آغشته به خون مادروطن و آب ریختن به آسیاب دشمنان تأریخی کشور ما می باشد که منجر به تقسیم افغانستان به ساحات نفوذ، انارشیزم و تکرار تراژیدی دهه نود قرن گذشته می گردد. طرح این حقایق با تنزیل پروسه صلح به تسلیم شدن مخالفان مسلح به دولت، مغالطه نگردد و صلح عادلانه و عزتمند مستلزم رعایت خواستهای مشروع و رفتن بلاشرط بمیز مذاکره و مشروط ساختن شرایط صلح واقعی و پایدار (صلح مثبت) متحقق میگردد. درست در همین ارتباط، موضوع پاسداری از ارزشهای متعالی، جهان شول و دیموکراتیک مطرح می گردد که بدون رعایت آن آرمان های شریفانه صلح يك سراب می باشد.

از دستاورد های (هجده سال اخیر) به حیث ابزار سیاسی، بسیار موهم و مجهول زیاد صحبت میشود و از آن "اقلیت منفور" تاجران دین، تیکه داران "جهاد" و دکانداران قوم (کلیتوکرات های مشمول شرکت سهامی کلیتوکراسی هجده سال اخیر) "پیراهن حضرت عثمان" ساخته اند. و اما:

ارزشهای متعالی که باید به مثابه دستاوردهای تأریخی مردم به حیث خط قرمز پنداشته شود و در معادلات و معاملات سیاسی قربان نگردد، مطمح نظر ما همان ارزش های والای است که مردم در طول تأریخ و خاصاً در صد سال اخیر و با ایجاد نخستین دولت ملی و انفاذ اولین قانون اساسی و تا به خاطر آن رزمیده اند و میتوان از آن به مثابه میراث معنوی بزرگ محصلان استقلال و آزادیخواهان سترگ و شاه امان الله یاد کرد که در قوانین اساسی بعدی تداوم یافته و به حیث ارزش های جهان شمول مندرج در حقوق بین المللی معاصر (منشور م م، اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق های بین المللی ناشی از آن) و متعلق به تمام بشریت در فصل دوم قانون اساسی نافذ مسجل می باشد و با ارزش های تأریخی، ملی و اسلامی مردم ما منافات ندارد.

در صدر فهرست این ارزشها :

- استقلال ، تمامیت ارضی و حاکمیت ملی (که صلاحیت انحصاری مردم می باشد) قرار دارد.
- جمهوریت و نظام جمهوری، تا هر نوع تشویش در مورد بازگشت به "امارت" و "خلافت" را منقفی سازد.
- اصالت قانون:

زمانیکه صحبت از مصلحت گرایی و مصلحت جامعه می گردد، باید به خاطر داشته باشیم که: قانون بمثابه بالاترین مصلحت اجتماعی، باید برتر و رهبر تمام جوانب در جامعه بشدت منقطب، منشعب و کثیر القومی ما، باشد. در مبارزه تأریخی علم و جهل و از شمس النهار و جدل سنت و تجدد و درین صد سال اخیر و از نهضت امانی و تا کنون، قانون و حاکمیت آن بحث محوری و کلیدی در گذار به شاهراه ترقی و حیات مدنی پنداشته می شود.

انفاذ قانون جزا و کود مدنی در جمهوریت اول (محمد داوود فقید) بزرگترین دستاورد تأریخ تقنین در افغانستان می باشد و منطبق با روحیه ملی و اسلامی مردم ما می باشد.

در قرن بیست و یکم رعایت میثاق های بین المللی که افغانستان با آن الحاق نموده و برطبق حکم ماده هفتم قانون اساسی ملزم به رعایت آن و وصل افغانستان با جهان متمدن میباشد.

- موضوعات عدالت اجتماعی، برابری و تساوی حقوق اتباع اعم از زن و مرد، آزادی عقیده و بیان، پرنسیپ های مشروعیت جرم و جزاء و رعایت اصول "تبعیض مثبت" در مورد زنان و هموطنان سگ و هندو باور.

دستیابی به اهداف سترگ یاد شده در گرو بیداری عمومی و سهمگیری فعال مردم در احقاق حقوق شان می باشد. درین راستا افغانان مقیم اروپا (اروپایی های افغان)، مهاجران افغان مقیم اروپا نیز میتوانند سهم ارزنده بی ایفا نمایند.

"اقلیت افغان" مقیم اروپا که بر طبق قانون می توانند در پروسه های ملی کشور شریک باشند و در مباحث کلان مربوط به سرنوشت ملی نقش داشته باشند.

موضوع صلح و چگونگی دستیابی به آن، پاسداری از ارزشهایی که به تفصیل تذکار یافت، سهمگیری در پروسه تدوین قوانین و اشتراك در انتخابات و نظرخواهی در مسائل مربوط به حیات ملی و ... مواردی اند که تعلق "اقلیت افغان" اروپا را به مادر وطن و سهمگیری در پروسه های ملی متبازر می سازد.

انجمن معتقد بر این اصل است که افغانان مقیم اروپا، با احساس عالی عشق به مادر وطن و تمام علایق معنوی و روانی حق سهمگیری در پروسه های ملی، اخسن پروسه ملی انتخابات را دارند. برای تعمیم این حق اساسی تعدیل در مواد قانون انتخابات کشور ضروری به نظر میرسد.

البته در تحقق این اهداف نیک که در واقع استفاده از فرصت ها سرمایه های معنوی به نفع افغانستان سفارتخانه های افغانی مقیم اروپا و وزارت امور مهاجرین باید تدابیر مشخص را رویدست گیرند.

موجودیت و تداوم افغانستان و گذار آن به شاهراه صلح و ترقی در گرو وحدت و وفاق ملی آنست و رسیدن به این مأمول بزرگ با تمرکز به منافع کلان ملی و مرجع دانستن مصالح علیای افغانستان از تعلقات قومی، زبانی، مذهبی، تنظیمی، ایدئولوژیکی، شخصی و ... میسر می گردد.

بیداری عمومی و پاسداری از "انقلاب امید"، قوت خلل ناپذیر مردم را شکل میدهد (د خلکو زور، د خدای زور) افغانان را در موقعیتی قرار میدهد که از حق خود در برابر هر غاصب داخلی و خارجی دفاع نمایند.

جامعه بین المللی و در رأس آن ایالات متحده آمریکا که مقدرات تاریخی ما را بر وفق منافع ملی شان رقم زده اند، مسؤولیت حقوقی و اخلاقی دارند تا بحق حاکمیت ملی افغانستان احترام و به "رخم خونین" افغانستان که بزرگترین قربانی تجاوز و آماج تروریزم بین المللی و جنگ اعلام نشده پاکستان می باشد و در دور جدید بازی های بزرگ قدرت های رقیب بین المللی و جنگ های نیابتی به خاک و خون کشانیده می شود، و سرنوشت جنگ و صلح آن با امنیت ملی شان گره خورده است، با تصامیم عجولانه و بحث خروج غیر مسؤولانه نمک اضافی نپاشد.

بسیار ضرور و مفید است تا در احوال جاری و در پروسه صلح به عوض آدرس های پراکنده و متفاوت، از نقش و سهم سازمان ملل متحد جانبداری گردد.

شرکت کنندگان پنجمین کنفرانس انجمن با مراجعه به تمام نهاد های افغانی پاسدار ارزش های متعالی یاد شده در داخل و خارج کشور صمیمانه تقاضا میدارد تا:

تاصدای شانرا در دفاع از حق گذار افغانستان و مردم به اعزازنشسته آن بشاهراه صلح پایدار بلندتر و نزدیکتر سازند. با حرمت

اشترک کنندگان پنجمین کنفرانس علمی - مسلکی انجمن

منعقده کشور شاهی بلجیم (۲۰۱۸ م)



پیام پنجمین کنفرانس علمی - مسلکی انجمن حقوقدانان